

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**February, 2021**

**ELECTIVE COURSE : PUBLIC ADMINISTRATION**

**EPA-001 : ADMINISTRATIVE THEORY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*(Weightage : 70%)*

---

**Note :** *Answer the questions as per the instructions given in each section.*

---

---

**SECTION I**

*Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks.*

1. "Chester Barnard considers organisation as a cooperative system and it is the cooperative system that gives rise to formal organisation."  
Explain. 20
2. How has Abraham Maslow related the need hierarchy with the theory of motivation ? 20

3. Distinguish between formal and informal organisations by highlighting their characteristics and functions. 20
  
4. Discuss the role and characteristics of bureaucracy given by Karl Marx. 20

## SECTION II

*Answer any **four** of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.*

5. Explain the Hawthorne studies conducted by Elton Mayo. 12
6. Describe the relation between generalists and specialists in administration. 12
7. Discuss the scope and significance of comparative public administration. 12
8. What are the techniques of coordination ? 12
9. Examine the hindrances to delegation. 12
10. Define decentralization and discuss its merits and demerits. 12
11. Discuss the various types of bureaucracy. 12
12. Write a note on the features of corporations. 12

### SECTION III

*Answer any **two** of the following questions in about 100 words each. Each question carries 6 marks.*

- 13.** Highlight the features of New Public Administration. 6
- 14.** Describe the hierarchy of decisions as propounded by Herbert Simon. 6
- 15.** Distinguish between line and staff agencies. 6
- 16.** Discuss the leadership qualities. 6
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम  
(बी.डी.पी.)  
सत्रांत परीक्षा  
फरवरी, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन  
ई.पी.ए.-001 : प्रशासनिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

---

नोट : प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

---

**भाग I**

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं ।

1. “चेस्टर बर्नार्ड संगठन को एक सहकारी प्रणाली मानते हैं और यही सहकारी प्रणाली औपचारिक संगठन को विकसित करती है ।” व्याख्या कीजिए । 20
2. अब्राहम मैस्लो ने आवश्यकता-सोपान को अभिप्रेरणा सिद्धांत से किस प्रकार संबद्ध किया है ? 20

3. औपचारिक एवं अनौपचारिक संगठनों के बीच अंतर को उनकी विशेषताओं तथा कार्यों के आधार पर उजागर कीजिए । 20
4. कार्ल मार्क्स द्वारा प्रतिपादित नौकरशाही की भूमिका तथा विशेषताओं की चर्चा कीजिए । 20

## भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं ।

5. एल्टॉन मेयो द्वारा संचालित हॉथार्न अध्ययन की व्याख्या कीजिए । 12
6. प्रशासन में सामान्यज्ञ एवं विशेषज्ञ प्रशासकों के बीच संबंध का वर्णन कीजिए । 12
7. तुलनात्मक लोक प्रशासन के क्षेत्र एवं महत्त्व की चर्चा कीजिए । 12
8. समन्वय की तकनीकें क्या हैं ? 12
9. प्रत्यायोजन में आने वाली बाधाओं का परीक्षण कीजिए । 12
10. विकेन्द्रीकरण को परिभाषित कीजिए तथा उसके गुणों एवं दोषों की चर्चा कीजिए । 12
11. नौकरशाही के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए । 12
12. निगमों की विशेषताओं पर एक टिप्पणी लिखिए । 12

### भाग III

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं ।

13. नवीन लोक प्रशासन की विशेषताओं को उजागर कीजिए । 6
14. हर्बर्ट साइमन द्वारा प्रतिपादित निर्णयों के सोपान का वर्णन कीजिए । 6
15. पंक्ति एवं सहायक अभिकरणों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए । 6
16. नेतृत्व के गुणों की चर्चा कीजिए । 6
-